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ЦЕНТРАЛЬНОЙ АЗИИ 

 
Аннотация. Природные бедствия наносят огромные социально-экономические, 

экологические и иные ущербы, препятствуя устойчивому развитию странам Центральной 

Азии. Чрезвычайные ситуаций неизбежны, однако их негативное воздействие может быть 

минимизировано на основе заблаговременного проведения превентивных мероприятий, то 

есть с применением методологии управления риском.  

Управление рисками чрезвычайных ситуаций является составной частью 

предупреждения природных бедствий. Важной составляющей управления рисками является 

их анализ. В данной статье проводится анализ рисков природных бедствий в странах 

Центральной Азии за период с 1997 по 2021 года. 

Ключевые слова: чрезвычайные ситуаций, анализ и оценка риска, страны Центральной 

Азии. 

 
Проведенный анализ показывает, что в период с 1997 по 2021 год в странах 

Центральной Азии (ЦА) произошло более 167,4 тыс. техногенных аварий и 

природных бедствий (рисунок 1) [1]. 

 

 
 

Рисунок 1  – Динамика чрезвычайных ситуаций в странах Центральной Азии,  

в период с 1997 по 2021 год 

 

До 91,6 % всех происходящих в регионе чрезвычайных ситуаций приходятся на 

техногенные аварии, то есть спровоцированные человеком (рисунок 2) [2, 3]. 
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Рисунок 2 – Соотношение техногенных аварий и природных бедствий  

в странах Центральной Азии в период с 1997 по 2021 год 

 
На рисунке 3 представлена динамика природных бедствий в странах ЦА. 

 

 
 

Рисунок 3 – Динамика природных бедствий в странах Центральной Азии,  

в период с 1997 по 2021 год 

 

Из рисунка 3 видно, что в странах ЦА ежегодно в среднем происходит более  

1 тыс. природных бедствий. При этом в последние годы наблюдается тенденция их 

увеличения. Данное обстоятельство связано с климатическими изменениями, 

происходящими в мире, в том числе и в ЦА [4, 5]. 

Изменение климата, а также природно-географические особенности региона 

ЦА приводит к увеличению частоты и интенсивности природных бедствий, 
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связанных с климатом, включая тало-дождевые паводки и наводнения, оползни, сели, 

снежные лавины [6]. 

На рисунке 4 представлена динамика в разрезе природных бедствий 

произошедших в странах ЦА в период с 2019 по 2021 год. 

 

 

Рисунок 4  – Динамика по видам природных бедствий произошедших  в странах 

Центральной Азии, в период с 2019 по 2021 год 

 

Из рисунка 4 видно, в период с 2019 по 2021 год в странах ЦА произошло 

оползней – 135; тало-дождевых паводков – 319; селей – 338; снежных лавин – 708.  

На рисунке 5 представлена динамика тало-дождевых паводков произошедших в 

странах ЦА в период с 2019 по 2021 год. 
 

 

Рисунок 5 – Динамика тало-дождевых паводков произошедших в странах Центральной Азии,  

в период с 2019 по 2021 год 
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Согласно рисунку 5, в последние годы в странах ЦА наблюдается увеличение 

числа тало-дождевых паводков. 

На рисунке 6 представлена динамика селевых явлений произошедших в 

странах ЦА в период с 2019 по 2021 год. 

 

Рисунок 6 – Динамика селевых явлений произошедших в странах Центральной Азии,  

в период с 2019 по 2021 год 

 

Согласно рисунку 6, наибольшее количество селевых явлений в 

рассматриваемый период произошло в Республике Таджикистан и Республике 

Узбекистан. 

На рисунке 7 представлена динамика снежных лавин произошедших в странах 

ЦА в период с 2019 по 2021 год. 

 

Рисунок 7 – Динамика снежных лавин произошедших в странах Центральной Азии,  

в период с 2019 по 2021 год 
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Согласно рисунку 7, наибольшее количество снежных лавин в 

рассматриваемый период произошло в Республике Таджикистан. 

На рисунке 8 представлена динамика оползневых процессов в странах ЦА в 

период с 2019 по 2021 год. 

 

Рисунок 8 – Динамика оползней произошедших в странах Центральной Азии,  

в период с 2019 по 2021 год 

 

Согласно рисунку 8, наибольшее количество оползневых процессов в 

рассматриваемый период произошло в Республике Узбекистан. 

На рисунке 9 представлена динамика числа жертв чрезвычайных ситуаций 

стран ЦА (Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан) в период с 2000 по 2021 год.  

 

 
 

Рисунок 9 – Динамика числа жертв чрезвычайных ситуаций  

в странах Центральной Азии, в период с 2000 по 2021 год 
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Согласно рисунку 9, в период с 2000 по 2021 год жертвами чрезвычайных 

ситуаций стало более 240,6 тыс. граждан ЦА.  

Около 75 % жертв чрезвычайных ситуаций в странах ЦА приходятся  

на природные бедствия (рисунок 10). 

 

Рисунок 10  – Соотношение жертв техногенных аварии и природных бедствий  

в странах Центральной Азии, в период с 2000 по 2021 год 

 

Количество жертв природных бедствий на 100 тыс. жителей стран ЦА 

(Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан) в период с 2000 по 2021 года, представлено на 

рисунке 11. 
 

 

 
 

Рисунок 11 – Число жертв природных бедствий на 100 тыс. человек  

в странах Центральной Азии, в период с 2000 по 2021 год 

25,70% 

74,30% 

Техногенные аварий Природные бедствия 

0

10

20

30

40

50

60

К
о

л
и

ч
е

ст
в

о
 ж

е
р

т
в

 п
р

и
р

о
д

н
ы

х
 

б
е

д
ст

в
и

й
 н

а
 1

0
0

 т
ы

с.
 ч

е
л

. 



Теоретические и практические аспекты предупреждения,  
ликвидации чрезвычайных ситуаций и гражданской обороны 

 

 
Наука и образование в гражданской защите. № 4 (48), 2022 

24 

Рисунок 11 показывает, что ежегодно на 100 тыс. жителей стран ЦА 

(Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан) в среднем жертвами природных бедствий 

становились 2,9 человек [7, 8].  

Количество жертв на 100 природных бедствий в странах ЦА (Казахстан, 

Кыргызстан, Таджикистан) в период с 2000 по 2021 года, представлено на  

рисунке 12. 
 

 
 

Рисунок 12 – Число жертв на 100 природных бедствий  

в странах Центральной Азии, в период с 2000 по 2021 год 

 
Из рисунка 12 видно, что число жертв на 100 природных бедствий в странах 

ЦА (Казахстан, Кыргызстан, Таджикистан) постепенно сокращается.  

Количество жертв на 100 природных бедствий в разрезе стран ЦА (Казахстан, 

Кыргызстан, Таджикистан) представлено на рисунке 13. 

 

 
 

Рисунок 13 – Число жертв на 100 природных бедствий  

в разрезе стран Центральной Азии, в период с 2000 по 2021 год 
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Согласно рисунку 40, наибольшее число жертв на 100 природных бедствий 

приходиться на Республику Казахстан и Кыргызскую Республику. 

Проведенный анализ риска природных бедствий стран ЦА, позволила 

установить динамику и последствия бедствий, что позволит выработать 

соответствующие научно-обоснованные мероприятия по их минимизации [9]. 
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А. Б. Қҧсайынов, А.Ж. Дулатова 
 

Қазақстан Республикасы ТЖМ Мәлік Ғабдуллин атындағы Азаматтық қорғау академиясы, 

Көкшетау, Қазақстан 

 

ЕЛДЕРДЕГІ ТАБИҒИ АПАТТАР ҚАУПІН ТАЛДАУ ОРТАЛЫҚ АЗИЯ 

 

Аңдатпа. Табиғи апаттар ҥлкен әлеуметтік-экономикалық, экологиялық және басқа да 

зиян келтіреді, Орталық Азия елдерінің тҧрақты дамуына кедергі келтіреді. Тӛтенше 

жағдайлар сӛзсіз, бірақ олардың теріс әсерін алдын-алу шараларын алдын-ала жҥргізу 

негізінде, яғни тәуекелдерді басқару әдістемесін қолдану арқылы азайтуға болады.  

Тӛтенше жағдайлар тәуекелдерін басқару табиғи апаттардың алдын алудың қҧрамдас 

бӛлігі болып табылады. Тәуекелдерді басқарудың маңызды қҧрамдас бӛлігі оларды талдау 

болып табылады. Бҧл мақалада 1997-2021 жылдар аралығындағы Орталық Азия елдеріндегі 

табиғи апаттардың тәуекелдеріне талдау жҥргізіледі. 

Түйінді сөздер: Тӛтенше жағдайлар, қауіп-қатерді талдау және бағалау, Орталық Азия 

елдері. 
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NATURAL DISASTER RISK ANALYSIS IN COUNTRIES CENTRAL ASIA 

 

Abstract. Natural disasters cause enormous socio-economic, environmental and other 

damages, hindering the sustainable development of the countries of Central Asia. Emergencies are 

unavoidable, but their negative impact can be minimized on the basis of early preventive measures, 

i.e. using risk management methodology. 

Emergency risk management is an integral part of the prevention of natural disasters. An 

important component of risk management is their analysis. This article analyzes the risks of natural 

disasters in the countries of Central Asia for the period from 1997 to 2021. 

Keywords: emergencies, risk analysis and assessment, Central Asian countries. 
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